¶ Accedens

Infamatus publice de irregularitate debet canoice se purgare. **¶** Vel sic. **¶** Infamat⁹ sup defectu nataliū si vult p̄moueri d^z p̄mo se inde purgare **¶** Uide gl. q. docet qualiter q. d^z se pbare nō esse filiū sacerdotis vel nō illegitimū cū illa sit negatiua rē

¶ Cū dilectis filiis

Super notorio crimine non est purgatio indicenda et pendente cā super criminalibus coram delegatis pape purgatio super illis ab ordinario recepta nō valet neq. tenet **¶** Vel sic. **¶** Et quo cā ē commissā iudicibus delegatis purgatio prestita corā ordinario tenere non potest. **¶** Notat hic glo. q. ordo iuris seruari debz in inquisitōe p̄cipue circa clericos seculares

¶ Accepimus

Forma purgationis indiscrete oblata nō admittit sed ei⁹ loco alia surrogatur. **¶** Vel sic. **¶** Nō sufficit prelado de criminib⁹ infamato iurare cū se purgat q. sit immunis de illis criminib⁹ sed iurare debet q. post promotōem suam illa crimina non commisit **¶** Nota glo. que tangit d. vicio incōtinētie

q̄ pauci sunt immunes.

Titulus de purgatoe vulgari.

Cura suscepti
Super rebus ecclesie vel alijs duella
siue purgatoes vulgares nō sunt ali
quatenus faciēde **N**otat glosa q̄ fa
bricante diabolo facte sunt purgato
nes vulgares **I**te q̄ deus tentari nō
debet.

Significantibus
Spoliati ex eo q̄ in vulgari purga
tione succumbunt restituuntur si veri
tas in contrariū detegatur **N**ota g.
que dicit q̄ siua lata q̄ trāsiuit in rez
iudicatā facit ius inter pres. **I**te tan
git glo. q̄ siua potest reuocari. licet
non sit appellatum

Dilecti filij
In conuersos de nouo nō est vulga
ris purgatio indicenda vel exercēda
Nota glo. que tangit q̄ mitius agē
dum est euz illis qui nouiter venerūt
ad fidem qz nōdum firma radice sūt
plantari **I**tem dicit non tentabis do
minū deum tuum

Titulus de iniuriis et damno
dato.

Si rixati.
Ledens primum suum lapide vel pu
gno si mortu⁹ nō fuerit s; iacuerit i le
cto ledens operas eius et expensas i
medicis restituat. **N**ota gl. q̄ dicit q̄
disformitas in estimatōem non venit
quia liberum corpus estimationem
non recipit ꝛc

Si quis aperuerit
Fodiens cisternam et ipam aperiens
si ipam nō cooperuerit z bos vel as

inus in eam ceciderit alteri⁹ reddet p̄
cium iumentoꝝ. quod aut mortuū ē
ipius erit. **E**t dicit glo. hoc verum si
fodderit in loco publico secus si in lo
co priuato ꝛc

Si bos alienus
Si bos alien⁹ corrupta esset ab he
ri et nudius tertius. et non custodiuit
eum dñs suus reddet bouem pro bo
ue et cadauer integrum recipiet **N**ot
glo. de damno per negligentia dato.

Si leserit.
Si quis leserit agruz vel vineā alte
rius et dimiserit iumentū suū vt des
pascat aliena pro damno; estimatōez
restituatur nisi dādo animal velit libe
rare seipm ꝛc

Si egressus
Si ignis egressus comprehenderit
aceruos frugum siue segetes stātes i
agris reddet damnū qui ignē succen
derit **E**t dicit glo. que dicit de negligē
tia et qui de contingentib⁹ omisit nō
debet esse in culpa.

Si quis domum
Qui domū vel areā cuiuscunq; incē
derit; voluntarie sublata vel incensa
omnia restituatur z tres annos penite
at **N**ota gl. que dicit secus hoc casu
si contra voluntatē factū fuerit. z si ni
hil de cōtingentibus omisum fuerit

Olim scribentibus
Secularis ptās q̄ bānuuit p̄latuz per
ecclesiasticum iudicē ē de iniuria pe
cunialiter condemnāda **N**ota g. que
tangit qualiter expense et damna de
bent taxari. **I**tem qualiter dz intelli
gi moneta vsualis et si vsualis nō ap
ponatur de qua moneta tūc dz intel
ligi ꝛc. et qd si plures essent monete

In nostra.
Qui iurauit restauratōem damnorū
non petere expensas potest petere iu

ramento in aliquo non obstate. **Uel** sic. Statutum super damnis non repetendis ad expensas non extendit. **Uel** gl. que distinguit inter damnū circa rem et damnū extra rem.

¶ Si culpa

Ista decretalis est gregoriana et ponit quibus modis damnū alijs irrogatur vel iniuria et quando quis tenetur vel non. **Et** glosa est notabilis in hac materia

¶ Titulus de iniuriis li. vi.

¶ Et si pignorationes

Represalie contra personas ecclesiasticas concedi vel concessa non debent extendi. contrafacientes nisi reuocet infra mensem singulares persone sūt excommunicati vniuersitates interdite. **Nota** gl. que dicit q̄ vulgaris locutio et qd̄ vulgus loquitur est cōsiderandum. **Item** dicit glo. d̄rām inter concedere et extendere

¶ Titulus de penis

¶ Ea que frequenti

peccata q̄ frequēti p̄uaricatōne iterantē frequēti s̄ntia p̄dēnent. **Uel** sic. Totiēs puniendus ē criminōsus quotiēs delictū iterat. **Nō** g. q̄ quotiēs q̄s deliquit totiēs puniri d̄z. **Et** sic quotiēs clericus i delicto reatus fuerit totiēs pena ab eo erigi d̄z

¶ Presbyter

Istud. c. dicit qd̄ faciendū sit de p̄ca quā soluit interfectoz presbyteri. **Uel** sic. Interficiēs presbyter p̄uniend⁹ ē

et pene pars ecclē cui p̄sunt alia p̄s p̄ ei⁹ aīa distribuit. **h. d.** **Nō** gl. q̄ dicit q̄ vos tāgit me tangit. **Itē** dicit q̄ ep̄s nō lucrat penas q̄s recipit. **Itē** s̄. eccā.

¶ Licet iuxta

Archidiaconi et alij plati q̄ in criminib⁹ disp̄sare nō p̄nt penā pecuniariā imponere non p̄nt vbi a iure alia statuit. **h. d.** **Uel** sic et meli⁹. Non d̄nt plati p̄ criminōsis sustinēdis pecuniā exigere nec etiā correctōis cā ex cupiditate penā pecuniariā imponere. **h. d.** **Nota** gl. que disputat an pena pecuniaria in delictis exigi possit

¶ Calumniam.

Etiā i pecuniarijs causis vict⁹ i exp̄sis p̄dēnat victori nisi s̄ntia p̄ absente ferat. **Nota** glo. que tangit q̄ calumniose agens efficitur infamis. **Itē** si apparet de mala fide agentis

¶ Quod in dubijs.

Deponuntur clerici pugnantes et ad pugnam alios excitantes vel officiū in navi exercentes. **Uel** clericus dans operam bello seu cām deponend⁹ est. **Et** glosa videtur istud intelligere in bello iniusto quia i bello iniusto licitum est exhortari ad bellum ut. **s̄. de homici. c. petitio.**

¶ Que discretionis

Clericus in magno crimine deprehensus depositus in monasteriū detruditur ad agēdum ibidē p̄petuo penitentiā. **Uel** sic. Pro magno scelere a clerico commissio deponi d̄z et i monasterio detrudi ad agendū penitentiam.

¶ Constitutus

h. d.

Menē p̄trahētū exigē p̄t penā ad inuicē p̄promissā cū vterq̄ venit cōtra cōtractū. **Nō** glo. que alle. q̄ non seruanti fidem non est fides seruanda.

Liber

Item dicit q̄ ultima moza nocet

Super his
Clericus ex sola captiōe infamis nō est. Vel sic Si testis propter vacillatōem incarceratur infamiam non incurrit. hoc dicit. Nota glo. que dicit q̄ genus pene non infamat per se nisi si sentētia precedat Et vide hīc doc. qui notant hīc d̄ duplici infamia iuris et facti. hīc loquit̄ d̄ infamia iuris

Suam ad nos
Qui d̄ certa die solvere quantitates sub pena si soluit partē ad penam integram non tenetur Nota glo. que ē notabilis i hac materia et distinguit quando pena apponitur in aliquo dando vel aliquo faciendo

Ad aures.
Vasalli qui interficiunt ep̄m sūt om̄ibus que tenebant ab ecclā spoliandi. nec sunt eis nec eorum heredib⁹ aliq̄ vlt̄erius ab ecclā cōferenda. hodie sūt aucte pene in occidente capiente vel banniente ep̄m. de quibus penis vt̄ i cle. si quis susdente. eo. ti. et i doc. Nota g. que plus dicit q̄ omnia alia bona sua sunt tradenda ecclē

Dilectus filius
Qui convincitur de mendacio contra verba iudicis commissio a superiori punitur. Vel sic. Qui iudici iniuriantur per superioris arbitrium puniri debent Vel sic Prosumptens cōtra iudicem temere arbitrio superioris punitur. hoc dicit. Et dicit glosa istud verum cum litigator temere dicit contra iudicē et iudicis assertōem n̄puta cum iudex ostendit per acta.

In quibusdam.
Patroni advocati vel vice domini i ecclesijs plus sibi vendicātes q̄ iura permittunt. per cen. ecclē. compescun

tur Et si p̄ se vel p̄ alios inutilarint vel occiderint prelatos clericos priuante iure quod habēt i ecclesia. et vsq̄ ad quartaz generatōez non ordinantur sine dispensatione nec ad religionem recipiuntur.

Grauem capituli.
Domino excommunicato manens subditi ad fidelitatem non tenentur. Et si longo tempore sic manens monitus iuri non par et ecclesia ab ip̄s debitis et monitis absoluat̄. Nota glo. de illo qui stat per annum in excommunicatione Item notat glosa q̄ in penis infligendis habetur respectus nobilitatis

Titulus de penis li. vi.

Romana ecclā
De veteri iure potest archiep̄s cum in provincia iurisdicōnem suam exequitur punire notorios iniuriantes sibi nuncijs suis et familie sue si per id sua iurisdicō impeditur alias nō nisi si consuetudo amplius tribuat. s̄ hodie tales iniurias tunc punit etiam si per has sua non impediatur iurisdicō Uide glo. quādo quis potest eē iudex in propria cā. x.

Degradatio
Ista decretalis docet in primis qui b̄ assistentib⁹ fieri d̄ degradatō. Secūdo quib⁹ vestib⁹ ornamētis libris et instrumētis in degradatōe stat exspoliatio. Tertio quibus verbis vtaē ip̄e degradās. Uide g. que querit an degradatus conficiat.

Quamuis.
Quāq̄ carcer inuent⁹ sit ad custodiēdū reos. potest tamen ep̄s punire clericos conuictos pena temporalī vel

perpetua ipsos carceri mancipando. Nota glo. de carcere et de pena temporalis et perpetua que intelliguntur p talia verba etc

Ubiq; pena posteris imponitur temporalis vel ppetua talis pena no extedit se ad sexum femineu nisi hoc specialiter caueat in iure vel in pena sic imposita.

Felicis re. Ista decretalis in prima parte poit penam insequentium aut capientium aut percutientium cardinales et eorum socios Item in secundo punit eorum filios et nepotes Item in tertio ipis persecutoribus penam addit. Quarto ponit quam satisfactionem facere debent postq fuerint absoluti. Item tractat de nudis consiliarijs vel fauētib; huic crimini. Item punit insequentes familiares pape vel cardinalium clericos vel religiosos

Titulus de penis in Cle.

Quiquis Percutiens episcopum capiens ban niens vel hoc mandans vel ratificas socius vel consiliarius fautor et defesator cum suis posteris. et ciuitas in hoc delinquens et eius officiales penis varijs p concilium puniuntur

Mulorum ad nos Procuratores capi viros ecclesiasticos ut renunciēt beneficijs. vel ut citati non vadant ad curiam. pter penam excommunicationis qua p antiquos canones incurrunt. si sint prela

ti a perceptione fructuum per triennium sunt suspensi. Inferiores vero beneficijs sunt priuati eandem pena incurrunt ipsi citati qui se capi procurant. Resignatio etiam sic facta non tenet. etia si per prelatos recepta fuerit vel ratificata. hoc dicit etc.

Cupientes Ista clementina excommunicat religiosos mendicantes transgressores constitutionis bonifa. de excessi. prela. c. vnico. li. vi. Item omnes religiosos qui in sermonibus vel alibi proferunt aliqua vt retrahant populum a solutione decimarum quarum solutionem certis diebus etiam in confessionibus suadere tenentur sub certis penis q; incurrunt nisi sint tales quorum monasterijs vel ecclesijs competit percipere decimas Et etiam ista clementina excommunicat violatores decretalis prime de sepul. li. vi. 7 absolutio nes pape reseruat. Et de glosam que dicit de multiplici suspensione Et nota qd dicitur in text. q non sufficit a malo abstinere nisi etiam fiat qd bonum est

Titulus de penitentijs et remissionibus

Manifesta Peccata manifesta publica 7 non occulta correctione corrigenda sunt. Et de glosam que dicit q predicta vera sunt siue peccata fuerint graua siue leuia ut sedetur scandalum

Qui presbyterum. Ista decretalis ponit penitentiaz in

Handwritten marginal notes at the top of the page, including phrases like 'de penite 7 vms' and 'Quintus'.

Extensive handwritten marginal notes on the right side of the page, providing commentary or additional legal references.

Large block of handwritten marginal notes on the left side of the page, continuing the commentary on the main text.

Liber

terficiētis sacerdotem. quia xij. ānis penitebit. et hoc intelligendum est si temere hoc facit. Item carebit cingulo militie et carebit vxore. Nota glosam que tangit quedam crimina que impediunt matrimonium strabenduz

Significauit Consideratis circumstantijs penitētia imponitur his qui occidendo excesserunt. Vel sic Consideratis circumstantijs arbitraria penitētia est in dicenda ei qui se defendendo moduz excessit. hoc dicit. Nota glo. que tangit q penitētia ē arbitraria et ī ipa seruari debet mīa. et q̄ q̄ quis aliqd facit bono zelo. tamen excedere non debet quia si excesserit put possit puniri debet. et est mitius agendum cū aliquo ne a seruitio ecclē retrahat

Quod autem Remissiones siue indulgentie non p sunt non subditis remittentium nisi proprij iudices id concedāt. Vide gl. que querit ad qd valent indulgentie. Vel sic Indulgentie que concedunt per prelatos non subditis non prolunt nisi proprij iudices id concedāt

Quod quidam. Non est vere penitens qui peccandi animum non deponit. recipitur tñ eius cōfessio. Vel sic Non est respūda confessio nonvalentis abstinere a peccato. sed debet recipi et sibi exhiberi prouidum cōsiliū. hoc dicit. Et dicit glo. q talis penitētia nō ē vera id est fructuosa quo ad vitā eternam tamen valet zc ut in glo. que ponit tria que operatur talis confessio et vltimo qz deus citius illustrabit cor suum ad veram penitētia de pe. dist. v. falsas

Licet tam

Qui ex penitētia in pane et aqua certa die ieiunare tenetur ppter panis carentiā alijs cibarijs vti potest. non tamen ad delicias. Nota glosaz que dicit q cibus non prohibetur s; abusus.

Questum Sacerdotes greci operā dantes vel scienter oppressionem filiorum procurantes ab officio altaris suspenduntur et si hoc publicum est publice penitebunt. Vel sic et melius ut faciat ad titulū. Sacerdoti greco procurati vel studioso negligēti oppressionē filiorum non imponit penitētia publica. Sed debz abstinere ab altaris officio et aliter in secreto agere penitētia. Sed si delictum est publicū debet publice agere penitētia. Vicit glosa q iudei nolūt intelligere ut bene agant et tangit de negligētia z publica penitētia

Deus qui. Sacerdos arbitrari debet penitētia fm quantitatē excessus et penitentis contritionem et alias circumstantias. Vide gl. q dicit nouitas detrahāt iurū. Et circumstantie aggrauāt peccatū. et q paulatim lup' comedit agnū

Officij Auditur confessio mulieris que sibi partum alienū supponit vel propriū ex adulterio suscepit et hoc non vult marito suo detegere. Nota hic glo. bene et dicta doctorum an filij tenentur credere matribus hoc casu

Noua quedam Abbatisse non possunt moniales benedicere neq; iparuz confessiones audire nec euāgelium legere vel publice predicare. Nota glo. que est ī hoc singularis que docet qualia potest mu

lier exercere et non exercere. et sunt octo in numero

Quod in te. **T**empore generalis interdicti conceditur penitentia et viaticum morientibus. hoc primo. **C**lerici qui seruauerunt interdictum possunt cum silentio in cimiterio sepeliri. hoc secundo. **I**n conuentionibus ecclesijs clerici bini et bini vel trini possunt dicere horas submissa voce. hoc tertio. **P**eregrinis et cruce signatis tempore interdicti potest penitentia iniungi. **H**oc quarto.

Omnis utriusque sexus quilibet christianus dolicapax tenetur ad minus semel in pascha omnia sua peccata simul suo proprio sacerdoti confiteri et sacramentum eucaristie sumere nisi ex rationabili causa de consilio proprii sacerdotis abstineat. **E**t si proprio sacerdoti ex iusta causa non fuerit confiteri licentiam ab eo confitendi alteri petet. **I**tem ponit penas sacerdotis reuelantis peccatum sibi in confessione detectum. quia deponendus est et in monasterio ad agendas perpetuam penitentiam detrudendus est.

Cum infirmitas. **A**ntequam veniat medicus corporis vocandus est medicus animarum. **E**t nihil est a medicis suadendum unde possit incurrere detrimentum anime. **N**ota quod anima est preciosior corpore. et alle.

Cum ex eo **N**on debet elemosinarum questores sine literis pape vel diocesanis admitti. nec tunc proponant ultra id quod in ipsis litteris continetur. hoc primo. **E**t dicitur esse modesti et a locis et expensis incogruis abstinere. hoc secundo. **I**n dedicatione basilice ultra annum etiam in anniversario dedicationis et in litteris indulgentiarum processis ab alio quam a papa ultra .xl. dies remissio excedere non debet. hoc dicitur usque in finem. **E**t ponit ista decretalis formam quam solus papa in predictis litteris seruare. et dicit quod deo. **I**n illa forma debent litteras suas moderare. **I**tem dicit de abusionibus questorum. **I**tem dicit quot dies indulgentiarum episcopi debent dare in dedicationibus ecclesiarum.

Mostro postulasti **A**rchiepiscopus potest pro sua prouincia precedere indulgentias. ita tamen quod statutum generalis concilii non excedat. **N**otandum quod archiepiscopus non habet jurisdictionem potentiosam in subditis episcopi. ipse habet tamen voluntariam.

De pro dilatore **E**piscopi et inferiores exempti possunt sine licentia superioris discretum sibi eligere confessorem. **N**otandum quod ubique periculum timeatur dilatio atque mora vitanda est. **I**tem notat quod sacerdos cito currere debet ad infirmum. **I**tem tangitur clericus in foro plebe sine licentia sui episcopi alienum possit eligere iudicem siue confessorem.

Titul⁹ de peni. et remis. li. vi.

Romana **A**rchiepiscopus remanens non potest dare preteritum questionibus fabricae remanens ecclesie super subditos suffraganeorum suorum. possunt tamen questionibus res ab eis charitative aliquid petere. nec debet archiepiscopus in procedendo indulgentias statutum concilii generalis excedere. **N**ota quod supra verbo prouincie.

Si episcopus. **S**i episcopus dat subdito suo licentiam eligendi confessorem ille sic electus non potest absolueret eligentem a casibus episcopo spectantibus.

Liber

cialiter reservatis. nec aliqua sit con-
suetudine induci ut quis sine licentia
sui superioris possit eligere confesso-
rem qui euz possit absolvere vel liga-
re. Et nota hic glosam que ponit ca-
sus ep̄o reservatos.

Indulgentie

Indulgentie ab vno vel a pluribus
episcopis in dedicationibus ecclesia-
rum concessa non valent si statutum co-
nclij generalis excedant. Nota glosaz
que dicit an vtile per inutile viciatur

Titulus de peni. et remis. in Cle.

Cum scdm

Damnatis ad mortem hoc petentibus
penitentia concedi debet nec valz p̄traria
suetudo. Et locorum ordinarios ad
hoc exequendum excitat. Notat glo-
sa q̄ suspensus non debz deponi sine
licentia iudicis quam iudex facilliter
concedere debet etc.

Abusionibus

Ista cle. in prima sui parte repetit co-
nclij generale de questoribus non ad-
mittendis sine literis apostolicis vel
diocesanorum. Et addit p̄ diocesanos
lras apostolicas predictorum questorum
prius debere examinari. Secundo po-
nit octo adus reprehensibiles predicto-
rum questorum quos fieri prohibet et p̄tra-
ria privilegia revocat. Tertio delinquen-
tes per ep̄os puniri precipit. Non ter-
tiu q̄ dicit q̄ plerumq̄ aurum subtili vel
fallaci potius ingenio extorquet ab
hoibus. Item tangit tex. et glo. de in-
dulgentijs a pena et a culpa.

Titulus de sententia excom

municationis

Super eo

Impubes qui percussit clericum per
episcopum absoluitur. Qui ioco vel
causa discipline percutit clericum et
amisi sit maior excommunicatus non
est. qui vero ex odio excommunicatus
est. et per solum papam absoluitur.
Tangit glo. an pater possit filium per-
cutere existentem in maioribus ordi-
nibus. Et vide docto. etc.

Monachi

Monachos se invicem percutientes
absolvit abbas. Vel sic absolventur
monachi per abbatem si se invicem per-
cusserint. Idem in canonicis regula-
ribus et abbatis discretionem deficiens
te recurritur ad ep̄m. Nota glosaz q̄
limitat istud capitulum et dicit. secus
si monachus violentiam fecerit pre-
lato vel clerico seculari

Si vero

Hostiarius qui clericum percutit
non graviter ab episcopo absolvi po-
test. Hoc primo. Officialis clericum
deliberare percutiens per solum pa-
pam absoluitur. Hoc secundo. Per-
cutiens clericum repellendo suam in-
iuriam excommunicatus non est. hoc
tertio. Qui clericum percutit inventum
cum matre uxore sorore vel filia turpiter
agentem excommunicatus non est. se-
cus si cum remota. hoc quarto. No-
ta glo. q̄ canon dolosus et violentus
puniet.

Qui percutit clericum probabiliter hoc
ignoras excommunicatus non est. cui rei du-
bium purgatur per iuramentum. et si iura-
re non vult habet per excommunicato.
Nota glo. que est hic notabilis valde.

Handwritten marginal notes in a smaller script, likely a commentary or gloss on the main text.

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, continuing the commentary.

Non dubium.

Percutiens clericum vel cuiuslibz religionis conversuz incidit in canonē nec ab alio q̄ a papa nisi in mortis articulo absolui potest. Nota glosaz que disputat de conversis qui sunt 7 degunt in monasterijs et de illis qui dāt hō sua ecclē et manēt in domo

Mulieres

Mulieres et serui clericos percutientes ab ep̄o absoluntur. delicati s̄m consilium pape debent absolui. mandantes clericum percuti pro absolutione ad sedem apostolicam mittunt. Vel sic et magis distinde. redit tamē in idem. Mulieres que inciderunt in canonem. Si q̄s suadere. absoluantur ab ep̄o. Idem in p̄sontis que non sūt sui iuris vel delicati de quibus dubitatur q̄ non possunt comode accedere curiam et hoc vsqz ad. s̄illi. Et ille. s̄. h. d. Mandans clericum percuti excommunicatus est sicut percutiēs

Porro

Excoīcat̄ p̄ iniectōe manū i clericū lz oculū p̄ papā solū d̄z absolui. Arguit q̄. q̄ nō valz penitētia sine satisfactōe

Nulli se

Preteru p̄uilegiū nō ē excoīcato p̄cē dū. Vel sic. etiā p̄uilegiati tenent vitare excoīcatū. 7 p̄ iniectōe manū i clericū excoīcati sūt. h. d. Ad. g. q̄ querit an papa communicando excommunicato incidat in canonem.

Parochianos

Percuties mōchū vel religionis cōuersū denūciari 7 vitari d̄z donec absoluat a papa. Ad. glo. q̄ tāgit an monach⁹ p̄t agere iniuriarū et dīc q̄ nō

Ex tenore.

Die ponit forma absolutionis eorū qui iniiciunt man⁹ violentas in cleri